
 

Comune di Basiliano – Determina n. 455 del 20/11/2019 

 

 

COMUNE DI BASILIANO  

PROVINCIA DI UDINE 
 

 
 

 
 
 

Determinazione nr. 455 Del 20/11/2019     
 

Area Affari Generali 
 

OGGETTO: CIG Z992AB66FB Affidamento incarico professionale per consulenza legale.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la deliberazione consigliare n. 17 del 28/02/2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019-2021; 

RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale n. 51 del 28/03/2019 di assegnazione delle 
risorse ai titolari di posizione organizzativa sulla base del Bilancio 2019-2021 approvato; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 15 del 10/10/2019 di attribuzione delle funzioni di Responsabile 
dell’Area Affari Generali al sottoscritto; 

VISTA la deliberazione di giunta comunale n. 142 del 14.11.2019 con la quale questo Responsabile 
veniva incaricato di procedere alla scelta di idoneo legale che potesse prestare una idonea consulenza 
legale all’amministrazione su due temi particolarmente delicati che in sintesi riguardano: 

• un’area di proprietà privata appartenente alla società Promo s.r.l. nella quale è stata emessa ordinanza di 
bonifica ambientale, disattesa completamente, con intervento esecutivo parziale da parte del Comune, 
con spese a carico dell’impresa mai pagate; in merito a detto argomento si allega relazione del 
comandante dell’ufficio di polizia locale della UTI MEDIOFRIULI 

• l’altra questione riguarda una potenziale controversia giuridica con l’impresa EDILVI S.P.A di Villaorba 
di Treviso, appaltatrice dei lavori di riqualificazione energetica, miglioramento antisismico della scuola 
secondaria di primo grado nonchè della riqualificazione energetica della centrale termica della palestra 
comunale di proprietà del Comune di Basiliano; infatti, attualmente è in corso procedura di 
contraddittorio previsto dall’art. 108, comma 3, del decreto legislativo n.50/2016. 

IN ragione della delicatezza delle due questioni l’Amministrazione ha ritenuto di avvalersi di una 
prestazione professionale legale che consenta alla stessa di orientarsi e conseguentemente agire per 
tutelarsi da eventuali conseguenze di una disattenta gestione; 

CONSIDERATO che lo scrivente Responsabile è Segretario anche nel comune di Rivignano Teor 
ove attualmente è vigente un albo nel quale vi sono iscritti diversi studi legali specializzati a seconda 
della materia specifica; 

VISTO l’albo di cui sopra e che in esso è iscritto l’avvocato Gianni Zgagliardich del foro di Trieste, 
notissimo esperto amministrativista; 

SENTITO l’interessato il quale ha formulato per entrambe le questioni sopra riportate la necessità 
di impiegare circa 15 ore per ciascuna delle due questioni totale di 30 ore al prezzo unitario di euro 



 

Comune di Basiliano – Determina n. 455 del 20/11/2019 

120,00 più iva e contributo previdenziale, oltre alcuni viaggi dallo studio di Trieste a Basiliano, per un 
valore unitario di euro 60 ciascuno, che presuntivamente si possono quantificare in cinque viaggi; 

VISTO l’articolo 36, comma 2, lettera a, del decreto legislativo n.50/2016 e dato atto e il tipo di 
prestazioni richieste non rientrano nel mercato elettronico della pubblica amministrazione, oltre la 
circostanza che a seguito della modifica apportata dalla recente legge finanziaria 2019 importo 
complessivo imponibile non supera l’importo non supera la somma di € 5000; 

RITENUTO quindi conseguentemente impegnare la spesa come sopra determinabile in euro 
4.867,68; 

ATTESO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del servizio 
nell’adozione degli atti endo-procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come 
previsto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

DATO atto che, ai sensi dell'articolo 147 bis, c.1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. si esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, che nel presente atto viene assorbito dalla firma del medesimo provvedimento; 

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 

DATO ATTO che è stato richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 147-bis e 183, comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità; 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali”; 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di affidare all’avvocato Gianni Zgagliardich, con studio in Trieste, piazza Sant’Antonio Nuovo 2, 
partita Iva 00953090321, l’incarico professionale di consulenza per la gestione delle sottoindicate 
questioni giuridiche nelle quali si viene a trovare il Comune di Basiliano con il compito di cercare le 
soluzioni di assistenza e di indirizzo a tutela dell’amministrazione e cioè temi particolarmente delicati 
che in sintesi riguardano: 

• un’area di proprietà privata appartenente alla società Promo s.r.l. nella quale è stata emessa ordinanza di 
bonifica ambientale, disattesa completamente, con intervento esecutivo parziale da parte del Comune, 
con spese a carico dell’impresa mai pagate; in merito a detto argomento si allega relazione del 
comandante dell’ufficio di polizia locale della UTI MEDIOFRIULI 

• l’altra questione riguarda una potenziale controversia giuridica con l’impresa EDILVI S.P.A di Villaorba 
di Treviso, appaltatrice dei lavori di lavori di riqualificazione energetica, miglioramento antisismico 
della scuola secondaria di primo grado nonchè della riqualificazione energetica della centrale termica 
della palestra comunale di proprietà del Comune di Basiliano;  infatti, attualmente è in corso procedura 
di contraddittorio previsto dall’art. 108, comma 3, del decreto legislativo n.50/2016. 

2. di definire in euro 4.867,68 il compenso dovuto per le suddette prestazioni professionali come 
determinate alla luce di quanto riportato nelle premesse; 
3. di assumere l’impegno di spesa complessiva di euro 4.867,68 sul capitolo di seguito elencato:  
 
 



 

Comune di Basiliano – Determina n. 455 del 20/11/2019 

 
 
 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2019 2019 Z992AB66FB 236/0 1-2 SPESE PER 
INCARICHI 
PROFESSIONALI 
DIVERSI - SERVIZI 
AFFARI GENERALI 

1 3 2 11 999 4.867,68 ZGAGLIARDICH GIANNI  
p.i. IT  00953090321 

 
4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, 
come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio” di cui alla Legge 243/2012 modificata con Legge 164/2016; 

6. di attestare, ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n. 174 convertito con modificazioni dalla 
Legge 07.12.2012, n. 213, l’avvenuto controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, 
della gestione dei residui e di cassa; 

7. di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla 
presente determinazione; 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi dell’art. 1, 
comma 15 della L.R. 11.12.2003, n. 21, così come modificato dall’art. 11, comma 1 della L.R. 
08.04.2013, n. 5. 

 
 
 
Responsabile del procedimento: dott. Giuseppe Calderaro  
Responsabile dell’istruttoria: dott. Giuseppe Calderaro  
 
 Il Responsabile 
  dott. Giuseppe Calderaro  
 
 
 

 



 

Comune di Basiliano – Determina n. 455 del 20/11/2019 

 

 

COMUNE DI BASILIANO  

PROVINCIA DI UDINE 
 

 
 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

455 20/11/2019 Area Affari Generali 22/11/2019 

 
 

OGGETTO: CIG  Z992AB66FB Affidamento incarico professionale per consulenza legale.  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 ( Paolo Battistutta) 
 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 4.867,68 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2019 2019 Z992AB66FB 236/0 1-2 SPESE PER 
INCARICHI 
PROFESSIONAL
I DIVERSI - 
SERVIZI 
AFFARI 
GENERALI 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

4.867,68 ZGAGLIARDICH GIANNI  
cod.fisc. / p.i. IT  00953090321 

735 

 
          
 

    
 
Riferimento pratica finanziaria : 2019/810 
 



 

Comune di Basiliano – Determina n. 455 del 20/11/2019 

 

 

COMUNE DI BASILIANO  

PROVINCIA DI UDINE 
 

 
 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

455 20/11/2019 Area Affari Generali 22/11/2019 

 
 

OGGETTO: CIG  Z992AB66FB Affidamento incarico professionale per consulenza legale.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa all’Albo 
Pretorio on line il 29/11/2019 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 14/12/2019. 
 
Addì 29/11/2019 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  Patrizia Zanin 
 


	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: CIG  Z992AB66FB Affidamento incarico professionale per consulenza legale.
	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: CIG  Z992AB66FB Affidamento incarico professionale per consulenza legale.

